UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
DIVISAO DE CONTROLE ACADEMICO

FICHA DE CARACTERIZAGAO DE DISCIPLINA INICIO DA
VALIDADE

ANO

2lol1]0

1 - IDENTIFICACAO DA DISCIPLINA

NOME: TEXTO: LEITURA E PRODUGAO

CODIGO/DIGITO: 341690

DEPARTAMENTO (SIGLA): Coordenagéo Académica de Sorocaba (CAc-S)

Cursos Requisitantes: (Sigla) Perfil: (01, 02, 03,...) Carater: (obri.fopt /eletiva)
01. PES(2009/01) 01 Obrigatério

02.

03.

04.

Obs.: Nos casos em que a disciplina for ofertada para outros cursos além dos acima relacionados, as coordenagées deverdo preencher a folha
complementar 1, em anexo.

CREDITOS E CARGA HORARIA
TOTAL DE 0 CREDITOS 0 CREDITOS 00 ESTAGIO 00
CREDITOS TEORICOS PRATICOS ou
2 - OBJETIVO DA FICHA
DISCIPLINA
CAMPOS ALTERADOS:
NOVA IZ]
ALTERAGCAO DE Cédigo Requisitos
DISCIPLINA D Nome da disciplina Ementa

Créditos

Exercicios domiciliares

NN

Cursos Requisitantes

Outros (equivaléncias)

L

3 - OBJETIVO(S) DA DISCIPLINA

- Contribuir para a reflex&o sobre o idioma como uma das formas de linguagem do ser humano, importante para a leitura e escrita
do mundo e para a interag&o social.

- Reconhecer as préticas de leitura e produgéo de texto sob a perspectiva do género e a partir dos objetivos do ensino de Lingua
Portuguesa no Ensino Fundamental.
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4 - EMENTA DO PROGRAMA

A linguagem verbal é elemento de express3o e de formagéo do individuo e da sociedade e é diferente nos diversos contextos
historicos, geograficos, pessoais e sociais, assim como sua circulagéo social se déa por meio de géneros textuais. Ler e produzir
textos, nessa perspectiva, é compreender a lingua como signo ideolégico e fator de interag&o e de organizagéo das atividades em
sociedade.

5. Requisitos
' cODIGO/D DISCIPLINA CARATER

E Ou obrig. recom.
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Essa disciplina é equivalente a:

c [ v CODIGO/D DISCIPLINA

X | X |47574 LEITURA, INTERPRETAGAO E PRODUGAO
X | 342661 LINGUISTICA E LINGUA PORTUGUESA
I | ] | 345849 PRODUGAO E LEITURA DE TEXTOS
X | X 341479 ELEMENTOS DE LINGUA PORTUGUESA

> | D4 | 345849 PRODUGAO E LEITURA DE TEXTOS

Tem o(s) seguinte (s} co-requisito(s):

CODIGO/D DISCIPLINA
E O_g_
HIE
Essa disciplina é dispepsada por;

CODIGO/D DISCIPLINA
E:| 346802 LEITURA E PRODUCAQ DE TEXTO |

ERENE

6. Comporta Exercicio domiciliar:
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* 7-PARECER DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO

/%w Vooh.

DATA

NOME

ASSINATURA

3@, 9?’0[}

Prof. Dr. Waldemar Marques

Presidente do Conselho Académico do Campus
Sorocaba

o
/

8 - PARECER DO(S) CONSELHO(S) DE COORDENAGAO DO(S) CURSO(S)

Curso:
Parecer:
DATA NOME | ASSINATURA
28[09)04 | Vivizde MLy e Naudowea N AV A A —
‘ 9rof.2.Dr2 Viviane Melo de Mendon®
Curso: - orderadora do Curso de Pedagogia - Licendis
Parecer: UFSCAR - SOROCABA
DATA NOME ASSINATURA
Curso:
Parecer:
DATA NOME ASSINATURA

Obs.: Nos casos em que a disciplina for ofertada para outros cursos além dos acimas relacionados, as coordenagdes deverdo emitir parecer na
folha complementar 2, em anexo.

9 - PARECER DO CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL

L0 095

ASSINATURA

DATA NOME/ ) .

30]09/c9)

1 Rodrigues Pjres
o do Campus Sorogaba

butbondied o

10 - PARECER DAAMARA D%@UAQAO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA
N

DATA NOME ASSINATURA




FOLHA COMPLEMENTAR 1

Cursos:

Perfil:

Caréter: (obr./opt./eletiva)

01.

02.

03.

04.

08.

08.

07.

08.

09.

10.

1.

12,

13.

14.

15.

186.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.




UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS

CAMPUS DE SOROCABA
WHJ ﬂ Coordenacao Académica
L= Rodovia Jo&o Leme dos Santos, Km 110 - SP-264

Bairro do Itinga
Sorocaba - Sao Paulo - Brasil
CEP 18052-780
Fone: (15) 3202-2472

Oficio. n © 385/2009 - CAc-S
Eka/WM
Sorocaba, 15 de outubro de 2009.

Caro professor,

Tomamos conhecimento, no Campus, desta situacdo que implica em outras
disciplinas. Esta situacdo requer uma andlise por parte dos professores que lecionam a mesma
disciplina ou disciplina similar a fim de proceder a uma compatibilizacdo. Estamos tomando as
providéncias necessdrias para que tal ocorra o mais rapido possivel.

Por isso, solicitamos verificar a possibilidade de aprovacdo da ficha de

caracterizacdo até a solugcdo da questao.

Cordialmente,

Prof. Dr. Waldemar Marques
Coordenador Académico

Campus Sorocaba da UFSCar

IIma. Sra.
Prof. Dr. Vitor Luiz Sordi
Pro-Reitor de Graduacdo Adjunto



